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Передмова 

Книга – одне з найбільших чудес, створених людиною. З тих пір, як 

люди навчилися писати, всю свою мудрість вони довіряли книгам. Книги 

зберігаються в бібліотеках, що акумулюють людську мудрість. 

Наша бібліотека пишається тим, що в її фондах зберігаються 

надзвичайно цінні стародруки, які є історичним, джерелознавчим та 

культурним надбанням. Одним із напрямків діяльності бібліотеки ВДПУ 

імені Михайла Коцюбинського є збереження та популяризація історично-

книжкових видань. 

У покажчику подано опис книг, що були видані у XIX та початку ХХ 

століття. Колекція складається з друкованих документів українською, 

російською та іншими мовами і налічує майже 1300 примірників. Видання 

представлені енциклопедіями, словниками, довідниками, атласами, 

альманахами з різних галузей знань.  

Найстаріша книга бібліотеки ВДПУ імені Михайла Коцюбинського – 

«Статут Великаго Княжества Литовскаго…» 1811 року видання. 

Серед перлин раритетних видань книжкового фонду – «Летопись 

Нестора со включением поучения Владимира Мономаха» (1912 р.); 

«Полевой П. Н. История русской словесности с древнейших времен до 

наших дней» (1900 р.); «Белинский В. Г. Избранные сочинения» (1898 р.); 

«Гумбольдт фон-В. Различия организмов человеческого языка…» (1859 р.) 

та ін. 

В бібліотеці зберігається повний комплект Енциклопедичного 

словника Брокгауза і Єфрона. Цей найбільший дореволюційний російський 

універсальний довідник, що складається з 86 томів, побачив світ у 1893 р. 

Для бібліотеки педагогічного навчального закладу значну цінність 

мають видання: «Стоюнин В. Я. Педагогические сочинения» (1892 р.); 

«Коменский Я. А. Избранные Педагогические сочинения» (1894 р.); 
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«Монтессори М. Домъ ребенка. Методъ научной педагогики» (1913 р.) та 

ін. 

 Книга «Багалей Д. И. Опыт исторіи Харьковскаго университета (по 

неизданным матеріалам). Т. 2. (с 1815 по 1835 год)» має дарчий підпис 

автора. 

Надзвичайну рідкість становлять колекції книг українських класиків: 

«Руданський С. Твори» (1912 р.); «Куліш П. Твори. Т. 2» (1908 р.); 

«Федькович Й. Ю. Твори» (1914 р.); «Коцюбинський М. Твори. Т. 5» (1918 

р.).  

Дані про книги розміщено за галузями знань, в середині розділів – за 

абеткою, що дає змогу представити разом праці одного автора чи 

колективу авторів.  

Бібліографічні описи з мовами різною графікою згруповано у два 

алфавітні ряди: спочатку українською (російською) мовами, потім мовами 

з латинською графікою.  

Особливості мови і стилю книг збережено без змін. 
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Настольный энциклопедический словарь. Т. 3 : Врхлицкій - 

Дешневъ / изд. Товапищества Бр. А. и И. Гранат и К°. – Москва : 

Типография Общества распространения полезных книг, 1903. – [493] с. 

Настольный энциклопедический словарь. Т. 4 : Деянира - Іези / 

изд. Товарищества Бр. А. и И. Гранат и К°. – Москва : Типография 

Общества распространения полезных книг, 1903. – [480] с. 
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Акционерного Общества "Брокгауз-Ефрон", 1899. – 962 с. 

Новый энциклопедичекский словарь. Т. 29 : Ньюфаундлендъ - 

Отто / изд. Акционерного Общества "Издательское дело бывшего 

Брокгауз-Ефрон" ; изд. под общ. ред. К. К. Арсеньева. – Петроград : 

Типография Акционерного Общества "Издательское Дело, бывш. 

Брокгауз-Ефрон", 1916. – [982] с. 

Энциклопедический словарь Гранат. Т. 36, ч. 7 : Румыния - 

Рютимейер / Гос. ин-т "Советская Энциклопедия", ОГИЗ РСФСР. – 

Москва : 3-я типография "Красный пролетарий" ОГИЗ РСФСР треста 

"Полиграфкнига", 1941. – [871] с. 

Энциклопедический словарь Гранат. Т. 54 : Энвин - Эшфорд / 

Гос. научный ин-т "Советская Энциклопедия" ОГИЗ. – Москва : 3-я 

фабрика книги "Красный пролетарий" треста "Полиграфкнига" ОГИЗ'а 

при Совете Министров СССР, 1948. – [840] с. 

Энциклопедический словарь Гранат. Т. 58 : Эпоха 

социалистической реконструкции народного хозяйства СССР 

(продолжение) / Гос. ин-т "Советская Энциклопедия" ОГИЗ РСФСР. – 

Москва : 3-я фабрика книги "Красный пролетарий" треста 
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"Полиграфкнига", 1940. – [722] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 1 : (дополнительный) Абиссиния - Баренцево 

море / под ред. (до 33 т.) проф.: Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, 

М. М. Ковалевского, С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; ред.-изд. 

кооп. Товарищество "Русский Библиографический Институт Гранат". 

– Москва : 8-я типограф. "Мособлполиграф", [1934?]. – [793] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 27 : Лемуры - Майков / под ред. (до 33 т.) проф.: 

Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, М. М. Ковалевского, 

С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; ред. и экспедиция "Русского 

Библиографического Института Гранат". – Ленинград : Типография 

ЛСПО им. т. Чудова, [1934?]. – [680] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 34 : Пуанкаре - Рабочий класс / под ред. (до 33 

т.) проф.: Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, М. М. Ковалевского, 

С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; ред. и экспедиция "Русского 

Библиографического Института Гранат". – Москва : Отпечатано в 7-й 

тип. "Искра революции" Мосполиграфа, [1934?]. – [770] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 35 : Рабочий класс - Растворы строительные / 

под ред. (до 33 т.) проф.: Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, 

М. М. Ковалевского, С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; ред. и 

экспедиция "Русского Библиографического Института Гранат". – 

Ленинград : Л. О. Цетральная типография НКВМ им. Клима 

Ворошилова, [1934?]. – [700] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 36, ч. 1 : Растение - Речь Посполитая / под ред. 

(до 33 т.) проф.: Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, 

М. М. Ковалевского, С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; ред. и 
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экспедиция "Русского Библиографического Института Гранат". – 

Ленинград : ЛОЦТ наркомвоенморя имени Клима Ворошилова, 

[1934?]. – [752] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 36, ч. 2 : Речь Посполитая - Род / под ред. (до 

33 т.) проф.: Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, М. М. Ковалевского, 

С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; ред. и экспедиция "Русского 

Библиографического Института Гранат". – Москва : Третья фабрика 

книги ОГИЗа РСФСР треста "Полиграфкнига" "Красный пролетарий", 

[1934?]. – [790] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 36, ч. 3 : Род - Россия / под ред. (до 33 т.) проф.: 

Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, М. М. Ковалевского, 

С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; ред. и экспедиция "Русского 

Библиографического Института Гранат". – Москва : Фабрика книги 

"Красный пролетарий" издательства ЦК ВКП(б) Партиздата, [1934?]. 

– [778] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 36, ч. 4 : Россия (продолжение) / под ред. (до 

33 т.) проф.: Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, М. М. Ковалевского, 

С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; ред. и экспедиция "Русского 

Библиографического Института Гранат". – Москва : Фабрика книги 

"Красный пролетарий" издательства ЦК ВКП(б) Партиздата, [1934?]. 

– [720] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 36, ч. 5 : Россия (продолжение) / под ред. (до 

33 т.) проф.: Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, М. М. Ковалевского, 

С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева. – Москва : Всекопромсовет - 

Мособлпечатьсоюз, Ред.-изд. кооп. Товарищество "Русский 

Библиографический Институт Гранат", [1934?]. – [699] с. 
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Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 36, ч. 6 : Россия - Румыния / под ред. (до 33 т.) 

проф.: Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, М. М. Ковалевского, 

С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; Всекопромсовет-

Мособлпечатьсоюз, ред.-изд. кооп. Товарищество "Русский 

Библиографический Институт Гранат". – Москва : 21 типография 

"Мособлполиграф", [1938?]. – [817] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 41, ч. 9 : Торсгавн - Тунгуска Подкаменная / под 

ред. (до 33 т.) проф.: Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, 

М. М. Ковалевского, С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; ред. и 

экспедиция "Русского Библиографического Института Гранат". – 

Москва : Типография Госиздата "Красный пролетарий", [1934?]. – 

[548] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 41, ч. 10 : Тунгусы - Тягомер / под ред. (до 33 т.) 

проф.: Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, М. М. Ковалевского, 

С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; ред. и экспедиция "Русского 

Библиографического Института Гранат". – Москва : 3-я типография 

Огизща "Красный пролетарий", [1934?]. – [734] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 48 : Четырехлетняя война 1914-1918 г. 

(окончание) - Чулков / под ред. (до 33 т.) проф.: Ю. С. Гамбарова, 

В. Я. Железнова, М. М. Ковалевского, С. А. Муромцева, 

К. А. Тимирязева ; ред. и экспедиция "Русского Библиографического 

Института Гранат". – Москва : 7-я типография "Искра Революции" 

Мосполиграфа, [1934?]. – [868] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 49 : Чулков - Школьное дело / под ред. (до 33 т.) 

проф.: Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, М. М. Ковалевского, 



14 

С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; ред. и экспедиция "Русского 

Библиографического Института Гранат". – Ленинград : 2-я 

типография Транспечати НКПС им. т. Лоханкова, [1934?]. – [680] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 50 : Школьное дело - Эволюция внешнего быта / 

под ред. (до 33 т.) проф.: Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, 

М. М. Ковалевского, С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; ред. и 

экспедиция "Русского Библиографического Института Гранат". – 

Ленинград : Типография ЛСПО им. т. Чудова, [1934?]. – [692] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 52 : Электрические звонки - Электротехника / 

под ред. (до 33 т.) проф.: Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, 

М. М. Ковалевского, С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; ред. и 

экспедиция "Русского Библиографического Института Гранат". – 

Ленинград : Типография ЛСПО им. т. Чудова, [1934?]. – [644] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 53 : Электротехника - Энверий / под ред. (до 

33 т.) проф.: Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, М. М. Ковалевского, 

С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; Всекопромсовет – 

Мособлпечатьсоюз ; ред.-изд. кооп. Товарищество "Русский 

Библиографический Институт Гранат". – Ленинград : Типо-

литография им. т. Чудова, [1937?]. – [724] с. 

Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 55 : Эпоха мирового кризиса, экономического, 

социального и  политического / под ред. (до 33 т.) проф.: 

Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, М. М. Ковалевского, 

С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; Всекопромсовет – 

Мособлпечатьсоюз ; ред.-изд. кооп. Товарищество "Русский 

Библиографический Институт Гранат". – Ленинград : Типо-

литография Ленгорторготдела, [1938?]. – [752] с. 
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Энциклопедический словарь Русского Библиографического 

Института Гранат. Т. 57 : Эпоха социалистической реконструкции 

народного хозяйства СССР / под ред. (до 33 т.) проф.: 

Ю. С. Гамбарова, В. Я. Железнова, М. М. Ковалевского, 

С. А. Муромцева, К. А. Тимирязева ; Всекопромсовет – 

Мосгорпечатьсоюз ; ред.-изд. кооп. Товарищество "Русский 

Библиографический Институт Гранат". – Москва : 3-я фабрика книги 

"Красный пролетарий" треста "Полиграфкнига", [1939?]. – [918] с. 

Энциклопедический словарь. Т. IX : Гоа - Гравер. Т. 17 / начат 

под ред. проф. И. Е. Андреевского, продолж. под ред. К. К. Арсеньева 

и Ф. Ф. Петрушевского ; изд.: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон 

(Санкт-Петербург). – Санкт-Петербург : Типо-Литография 

И. А. Ефрона, 1893. – 474 с. 

Энциклопедический словарь. Т. IXА : Гравилат - Давенант. Т. 

18 / начат под ред. проф. И. Е. Андреевского, продолж. под ред. 

К. К. Арсеньева и Ф. Ф. Петрушевского ; изд.: Ф. А. Брокгауз 

(Лейпциг), И. А. Ефрон (Санкт-Петербург). – Санкт-Петербург : Типо-

Литография И. А. Ефрона, 1893. – 475-974 с. 

Энциклопедический словарь. Т. X : Давенпорт - Десмин. Т. 19 

/ начат под ред. проф. И. Е. Андреевского, продолж. под ред. 

К. К. Арсеньева и Ф. Ф. Петрушевского ; изд.: Ф. А. Брокгауз 

(Лейпциг), И. А. Ефрон (Санкт-Петербург). – Санкт-Петербург : Типо-

Литография И. А. Ефрона, 1893. – 480 с. 

Энциклопедический словарь. Т. XА : Десмургия - Домициан. 

Т. 20 / начат под ред. проф. И. Е. Андреевского, продолж. под ред. 

К. К. Арсеньева и Ф. Ф. Петрушевского ; изд.: Ф. А. Брокгауз 

(Лейпциг), И. А. Ефрон (Санкт-Петербург). – Санкт-Петербург : Типо-

Литография И. А. Ефрона, 1893. – 481-960 с. 

Энциклопедический словарь. Т. XI : Домиции - Евреинова. 

Т. 21 / начат под ред. проф. И. Е. Андреевского, продолж. под ред. 
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К. К. Арсеньева и Ф. Ф. Петрушевского ; изд.: Ф. А. Брокгауз 

(Лейпциг), И. А. Ефрон (Санкт-Петербург). – Санкт-Петербург : Типо-

Литография И. А. Ефрона, 1893. – 466 с. 

Энциклопедический словарь. Т. XIА : Евреиновы - Жилон. 

Т. 22 / начат под ред. проф. И. Е. Андреевского, продолж. под ред. 

К. К. Арсеньева и Ф. Ф. Петрушевского ; изд.: Ф. А. Брокгауз 

(Лейпциг), И. А. Ефрон (Санкт-Петербург). – Санкт-Петербург : Типо-

Литография И. А. Ефрона, 1894. – 467-958 с. 

Энциклопедический словарь. Т. XII : Жилы - Земнах. Т. 23 / 

начат под ред. проф. И. Е. Андреевского, продолж. под ред. 

К. К. Арсеньева и Ф. Ф. Петрушевского ; изд.: Ф. А. Брокгауз 

(Лейпциг), И. А. Ефрон (Санкт-Петербург). – Санкт-Петербург : Типо-

Литография И. А. Ефрона, 1894. – 480 с. 

Энциклопедический словарь. Т. XIIА : Земпер - 

Имидокислоты. Т. 24 / начат под ред. проф. И. Е. Андреевского, 

продолж. под ред. К. К. Арсеньева и Ф. Ф. Петрушевского ; изд.: 

Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (Санкт-Петербург). – Санкт-

Петербург : Типо-Литография И. А. Ефрона, 1894. – 481-960 с. 

Энциклопедический словарь. Т. XIII : Имидоэфиры - 

Историческая школа. Т. 25 / начат под ред. проф. И. Е. Андреевского, 

продолж. под ред. К. К. Арсеньева и Ф. Ф. Петрушевского ; изд.: 

Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (Санкт-Петербург). – Санкт-

Петербург : Типо-Литография И. А. Ефрона, 1894. – 480 с. 

Энциклопедический словарь. Т. XIIIА : Исторические 

журналы - Калайдович. Т. 26 / начат под ред. проф. 

И. Е. Андреевского, продолж. под ред. К. К. Арсеньева и 

Ф. Ф. Петрушевского ; изд.: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон 

(Санкт-Петербург). – Санкт-Петербург : Типо-Литография 

И. А. Ефрона, 1894. – 481-960 с. 
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Энциклопедический словарь. Т. XIV : Калака - Кардам. Т. 27 / 

начат под ред. проф. И. Е. Андреевского, продолж. под ред. 

К. К. Арсеньева и Ф. Ф. Петрушевского ; изд.: Ф. А. Брокгауз 

(Лейпциг), И. А. Ефрон (Санкт-Петербург). – Санкт-Петербург : Типо-

Литография И. А. Ефрона, 1895. – 480 с. 

Энциклопедический словарь. Т. XIVА : Карданахи - Керо. 

Т. 28 / начат под ред. проф. И. Е. Андреевского, продолж. под ред. 

К. К. Арсеньева и Ф. Ф. Петрушевского ; изд.: Ф. А. Брокгауз 

(Лейпциг), И. А. Ефрон (Санкт-Петербург). – Санкт-Петербург : Типо-

Литография И. А. Ефрона, 1895. – 481-960 с. 

Энциклопедический словарь. Т. XV : Керосин - Коайе. Т. 29 / 

начат под ред. проф. И. Е. Андреевского, продолж. под ред. 

К. К. Арсеньева и Ф. Ф. Петрушевского ; изд.: Ф. А. Брокгауз 

(Лейпциг), И. А. Ефрон (Санкт-Петербург). – Санкт-Петербург : Типо-

Литография И. А. Ефрона, 1895. – 478 с. 

Энциклопедический словарь. Т. XVА : Коала - Конкордия. 

Т. 30 / начат под ред. проф. И. Е. Андреевского, продолж. под ред. 

К. К. Арсеньева и Ф. Ф. Петрушевского ; изд.: Ф. А. Брокгауз 

(Лейпциг), И. А. Ефрон (Санкт-Петербург). – Санкт-Петербург : Типо-

Литография И. А. Ефрона, 1895. – 479-960 с. 

Энциклопедический словарь. Т. XVI : Конкорд - Коялович. 

Т. 31 / начат под ред. проф. И. Е. Андреевского, продолж. под ред. 

К. К. Арсеньева и Ф. Ф. Петрушевского ; изд.: Ф. А. Брокгауз 

(Лейпциг), И. А. Ефрон (Санкт-Петербург). – Санкт-Петербург : Типо-

Литография И. А. Ефрона, 1895. – 480 с. 

Энциклопедический словарь. Т. XVIА : Коялович - Кулон. 

Т. 32 / начат под ред. проф. И. Е. Андреевского, продолж. под ред. 
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/ С. Іваницький, Ф. Шумлянський ; Видання відділу народньої освіти 

Подільської Губерніяльної Народньої Управи. – Вінниця : Нова 

друкарня Пойлішер, 1918. – 250(6) с. 

Курс русского литературного языка. В 3 ч. Ч. 1 : Этимология / 

под общ. ред. В. В. Битнера ; сост. П. Л. Маштаков. – Санкт-

Петербург : Изд. "Вестника знания", 1907. – [468] с. 

Международные словари для средних учебных заведений: 

Часть Русско-французская / сост. по программе Министерства 

Народного Просвещения Н. Макаровым. – Санкт-Петербург : 

Типография Тренке и Фюсно, 1906. – [908] с. 

Михельсон М. И. Русская мысль и речь. Свое и чужое. Опыт 

русской фразеологии : сб. слов и иносказаний : посмертное изд. / 

М. И. Михельсон. – Санкт-Петербург : Типография Акционерного 

Общества "Брокгауз-Ефронь", 1912. – [1156] с. 
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Памяти Федора Ивановича Буслаева / под общ. ред. 

С. Г. Смирнова ; изд. Учебного Отдела Общества распространения 

технических знаний. – Москва : Типография Высочайше 

утвержденного Товарищества И. Д. Сытина, 1898. – 199 с. 

Практический синтаксис русского языка в образцах и задачах 

/ сост. Ф. Абраменко ; склад изд. в Москве, в кн. магазинах торгового 

дома Думнов, Клочков, Луковников и К°, "В. В. Думнов, насл. братьев 

Салаевых" в Москве. – Киев : Типография Товарищества 

И. Н. Кушнерев и К°, 1913. – 12 с. 

Программы для собирания особенностей народных говоров. 

Ч. 1 : Программа для собирания особенностей великорусских говоров 

/ изд. Отделения Русского Языка и Словесности Императорской 

Академии Наук. – Санкт-Петербург : Типография Императорской 

Академии Наук, 1900. – [153] с. 

Римский мир в картинках. Начальная латинская хрестоматия с 

предварительными упражнениями, вокабуларием, грамматикой и 

словарем. Ч. 1 / сост.: А. Адольф, С. Любомудров. – Москва : 

Типография «Русское Товарищество», 1907. – 160 с.  

Римский мир в картинках. Начальная латинская хрестоматия. 

Ч. 2 / сост.: А. Адольф, С. Любомудров. – Москва : Типография 

«Русское Товарищество», 1906. – 160 с.  

Русская литографированная хрестоматия для упражнений в 

чтении рукописей различных почерков в народных, городских и 

уездных училищах / сост. Ф. Г. Подоба ; изд. В. В. Думнова 

подфирмою, насл. братьев Салаевых. – Москва : Хромо-литография 

Симова и К°, 1893. – 98 с. 

Стоюнин В. Я. Высший курс русской грамматики / 

В. Я. Стоюнин. – Санкт-Петербург : Типография М. М. Стасюлевича, 

1911. – 178 с. 
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Ягич Игнатий Викентьевич. Маріинское Четвероевангелие с 

примечаниями и приложениями: Издание отделения русского языка и 

словесности Императорской Академии наук / И. В. Ягич. – Санкт-

Петербург : Типография Императорской АН, 1883. – 607 с.  

Daudet A. La Fedor: pages de la vie : [Федір: сторінки життя] / 

A. Daudet. – Paris : [б. в.], [18--?]. – 258 с. 

Collection of British Authors Tauchnitz Edition : [Коллекция 

британских авторов]. Vol. 2734: Marshall, Emma. Winchester Meads in 

the Time of Thomas Ken, D. D. Sometime Bishop of Bath and Wells / 

Emma Marshall. – Leipzig : Bernhard Tauchnitz, 1891. – 312 с. 

The Concise Oxford Dictionary of Current English : [Краткий 

Оксфордский словарь современного английского языка] / adapted by 

H. W. Fowler and F. G. Fowler  from the Oxford Dictionary – New Edition 

Revised by H. W. Fowler. – Oxford : At the Clarendon Press, 1929. – 

[1472] с. 

Rinder und Hausmarchen geffammelt durch die Bruder Grimm : 

учеб. пособ. по нем. языку с построчным и алфавитным словарями и 

примечаниями Ф. К. Андерсона. – Санкт-Петербург : Типография 

В. Цобербир, 1908. – 134 с. 

Royal Readers : [Королевские читатели]. No. II. First Series. – 

London : T. Nelson and Sons, [1901?]. – 142 с. 

Природознавство і математика 

Вагнер Ю. Н. Начальный курс природоведения. Ч. 3. Человек и 

животные / Ю. Н. Вагнер. – Киев : Издание Пироговского 

Товарищества, 1916. – 136 с. 

Вагнер Ю. Н. Среди природы : книга для классного чтения в 

двухклассных сельских школах, городских училищ и младших 

классах средн. учебн. Заведений : [хрестоматия] / Ю. Н. Вагнер. – 

Киев : Издание Пироговского Товарищества, 1913. – 384 с. 
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Гампсон-Шефер. Парадоксы природы : пер з нем. / Гампсон-

Шефер. – Одесса, Матезис, 1910. – 193 с. 

Данилевский В. Я. Труд и жизнь: физиологические очерки / 

В. Я. Данилевский. – Харьков : Главполитпросвет, 1922. – 151 с. 

Меншуткин Б. [Жизнь и деятельность М. В. Ломоносова] / 

Б. Меншуткин. – Санкт-Петербург, [1912?]. – 160 с. 

Пинкевич А. Методика начального курса естествоведения 

(природоведения) : пособие для воспитаников учительских 

институтов и семинарий и вообще для начинающих учителей / 

А. Пинкевич. – Санкт-Петербург : Типография В. Безобразов и К°, 

1914. – 227 с. 

Программы и наставления для наблюдений и собирания 

коллекций по геологии, почвоведению, метеорологии, гидрологии, 

нивеллировке, зоологии и ботанике / сост. Особой Комиссией по 

поручению Императорского Общества Естествоиспытателей при 

Императорском Санкт-Петербургском Ун-те. – Санкт-Петербург : 

Изд. Императорского Санкт-Петербургского Общества 

Естествоиспытателей, 1908. – 571 с. 

Снайдер Карл. Картина мира в свете современного 

естествознания / К. Снайдер ; пер. с нем. ; под ред. В. Завьялова. – 

Одесса : Матезис, 1909. – 200 с. 

Шеффер К. Опыты над живой природою: руководство для 

начинающих любителей естествознания / К. Шеффер ; пер. с нем. 

П. Ю. Шмидта. – Санкт-Петербург : Изд. А. Ф. Девриена, 1914. – 

269 с. 

Історія природознавства 

Вселенная и человечество: История изследования природы и 

приложения ее сил на службу человечеству / под общ. ред. Ганса 

Крэмера и при сотр.: Л. Бейсгаузена, К. Вейле, Г. Вислиценуса [и др.]. 

– Санкт-Петербург : Просвещение. -1896. Т. 1 : Общее введение. – 
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Изследование земной коры. Земная кора и ее отношение к 

человечеству. – Геофизика / пер. с нем. под общ. ред. А. С. Догеля при 

участии П. И. Броунова, В. И. Палладина, В. М. Шимкевича и др. ; 

516 с.  

Вселенная и человечество: История изследования природы и 

приложения ее сил на службу человечеству / под общ. ред. Ганса 

Крэмера и при сотр.: Л. Бейсгаузена, К. Вейле, Г. Вислиценуса [и др.]. 

– Санкт-Петербург : Просвещение. – 1896. Т. 2 : Происхождение и 

развитие человеческого рода. – Развитие растительного мира. – 

Развитие мира животных / пер. с нем. под общ. ред. А.С. Догеля при 

участии П. И. Броунова, В. И. Палладина, В. М. Шимкевича и др. ; 

554 с.  

Вселенная и человечество: История изследования природы и 

приложения ее сил на службу человечеству/ под общ. ред. Ганса 

Крэмера и при сотр.: Л. Бейсгаузена, К. Вейле, Г. Вислиценуса и др. – 

Санкт-Петербург : Просвещение. – 1896. Т. 3 : Изследование 

вселенной. Изследование земной поверхности / пер. с нем. под общ. 

ред. А. С. Догеля при участии П. И. Броунова, В. И. Палладина, 

А. М. Жданова и др. ; 446 с.  

Даннеман Фридрих. История естествознания. Естественные 

науки в их развитии и взаимодействии. Т. 1 : От зачатков науки до 

эпохи возрождения / Ф. Даннеман ; пер. со 2 нем. изд. 

А. Г. Горнфельда ; под ред.: М. Л. Левина, О. Ю. Шмидта. – Москва : 

Государственное Медицинское Издательство, 1932. – 432 с. 

Даннеманн Фрідріх. Історія природознавства. Ч. 1/2 / 

Ф. Даннеманн ; Ф. Данеманн ; пер з нім. Б.Комарова ; ред. 

Д. Третякова. – Харків : Державне видавництво України, 1930. – 412 с. 

Завадовский Б. Очерки внутренней секреции / Б. Завадовский. 

– Ленинград : Прибой, 1928. – 328 с. 
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Зусман А. Природоведение : учеб. руководство для ср. учеб. 

заведений. Ч. 3. Мир органический / А. Зусман. – Одесса : Типография 

"Одесских Новостей", 1910. – 311 с. 

Математика 

Александров И. Методы решений арифметических задач с 

приложением 100 типичных задач : для старших классов средних 

учебных заведений / И. Александров. – Москва : Типография 

Г. Лисснера и Д. Собко, 1908. – 40 с. 

Бобынина В. В. Философское, научное и педагогическое 

значение истории математики / В. В. Бобынина ; Изд. Редакции 

журнала "Физико-математические Науки в их настоящем и 

прошедшем". – Москва : Типография А. И. Мамонтова и К°, 1886. – 

Номерация страниц постатейная.  

Бонола Роберто. Неевклидова геометрия: критико-

историческое изследование ее развития, дополненное заметкой 

А. В. Васильева "Об отношении Н. И. Лобачевского к теории 

параллельных линий до 1826." и приложением автора / Р. Бонола ; 

пер. с итал. А. Р. Кулишер. – Санкт-Петербург : Типография 

Товарищества "Общественная Польза", 1910. – 213, [2] с. 

Вебер Г. Энциклопедия элементарной математики. Руководство 

для преподающих и изучающих элементную математику : в 3-х томах. 

Т. 1 : Элементарная алгебра и анализ / Г. Вебер, И. Вельштейн ; пер. с 

нем. под ред. и с примеч. В. Кагана. – Одесса : Книгоиздательство 

"Матезис", 1911. – 672 с. 

Вебер Г. Энциклопедия элементарной математики. Руководство 

для преподающих и изучающих элементную математику : в 3-х томах. 

Т. 2 : Энциклопедия элементарной геометрии. Кн. 1 : Основания 

геометрии / Г. Вебер, И. Вельштейн ; пер. с нем. под ред. и с 

примечаниями В. Кагана. – Одесса : Книгоиздательство "Матезис", 

1913. – 360 с. 
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Вебер Г. Энциклопедия элементарной математики. Руководство 

для преподающих и изучающих элементную математику : в 3-х томах. 

Т. 2 : Энциклопедия элементарной геометрии. Кн. 2 и 3 : 

Тригонометрия. Аналитическая геометрия. Стереометрия / Г. Вебер, 

И. Вельштейн ; пер. с нем. под ред. и с примеч. В. Кагана. – Одесса : 

Книгоиздательство "Матезис", 1914. – 330 с. 

Клиффорд Вильям. Здравый смысл точных наук. Начала 

учения о числе и пространстве / В. К. Клиффорд ; пер. с 5-го англ. изд. 

А.Р. Кулишер. – Петроград : Культурно-просветительное 

кооперативное товарищество "Начатки знаний", 1922. – 224 с. 

Лоренц Г. Элементы высшей математики. Т. 1 : Основания 

аналитической геометрии, дифференциального и интегрального 

исчислений и их приложений к естествознанию / Г. Лоренц ; пер. с 

дополн., изм. и истор. очерком развития матанализа 

В. П. Шереметевского. – Москва : Типография Высочайше 

утвержденного Товарищества И. Д. Сытина, 1898. – 752 с. 

Новые идеи в математике : непереодическое изд. Сб. 6: 

Учение о множествах Георга Кантора. [ Вып.] 1 / под ред. 

А. В. Васильева. – Санкт-Петербург : Образование, 1914. – 184 с.  

Фаусек Ю. Обучение счету по системе Монтессори : доп. науч.-

пед. секцией гос. уч. совета / Ю. Фаусек ; предисл. авт. – Ленинград : 

Государственное издательство, 1924. – 120 с.  

Астрономія 

Аррениус Сванте. Образование миров / С. Аррениус ; пер. с 

нем. под ред. К. Д. Покровского. – Одесса : Матезис, 1912. – 224 с. 

Мейер М. Вильгельм. Мироздание. Астрономия в 

общепонятном изложении / М. Вильгельм Мейер ; предисл. авт. ; пер. 

с доп. и библиогр. указ. по рус. лит. под ред. С. П. фон-Глазенапа. – 

Санкт-Петербург : Просвещение, 1902. – 682 с. 
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Мультон Ф. Р. Введение в астрономию : [руководство для 

высш. шк.] / Ф. Р. Мультон ; пер. с англ., под ред. В. Г. Фесенкова. – 

Москва : Государственное Издательство, [1923?]. – 510 с. 

Покровский К. Д. Краткий учебник космографии / 

К. Д. Покровский. – Ленинград : Государственное Издательство, 1924. 

– 97 с. 

Фламмаріон. Небесныя светила: С 74 политипажами / 

Фламмаріон ; пер. с франц. – Москва : Университетская типография 

(Катков и К°), 1875. – 321 с. 

Фізика 

Аппель П. Курс теоретической механики: введение в изучение 

физики и прикладной механики. Вип. 2 / П. Аппель, С. Дотевилль ; 

пер. И. В. Левинтов, ред. С. О. Шатуновского ; пер. с франц. 

И. В. Левинтова ; под ред. с примеч. С. О. Шатуновского. – Одесса : 

[Типография Акционерного Южно-Русского Общества Печатного 

Дела], 1912. – 359 с. 

Володкевич Н. и Н. Курс практических занятий по физике для 

средних учебных заведений : учеб. пособ. для средних учеб. заведений 

/ Н. и Н. Володкевич. – Санкт-Петербург : Книгоизд. "Сотрудник", 

1910. – 224 с. 

Ньютон Исаак. Оптика или трактат об отражениях, 

преломлениях, изгибаниях и цветах света / И. Ньютон ; пер. с третьего 

англ. изд. 1721 г. с прим. С. И. Вавилова. – Москва : Государственное 

Издательство, 1927. – [376] с. 

Успехи физических наук. Т. 3, вып. 1 / под ред. П. П. Лазарева. 

– Москва : Государственное издательство, 1922. – 149 с. 

Успехи физических наук. Т. 6, вып. 1 / под ред. П. П. Лазарева. 

Э. В. Шпольского. – Москва : Государственное издательство, 1926. – 

80 с.  
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Хвольсон О. Д. Краткий курс физики для медиков, 

естественников и техников. Ч. 1 : Введение. Механика. Некоторые 

измерительные приборы и способы измерения. Учение о газах, 

жидкостях и твердых телах / О. Д. Хвольсон. – Санкт-Петербург : Изд. 

К. Л. Риккера, 1909. – 336 с. 

Хвольсон О. Д. Краткий курс физики для медиков, 

естественников и техников. Ч. 2 : Учение о звуке (акустика). Учение о 

лучистой энергии / О. Д. Хвольсон ; изд. К. Л. Риккера. – Санкт-

Петербург, 1900. – 350 с. 

Хвольсон О. Д. Курс физики. Т. 2 : Учение о звуке (акустика). 

Учение о лучистой энергии / О. Д. Хвольсон ; Изд. К. Л. Риккера. – 

Санкт-Петербург, 1911. – 839 с. 

Хвольсон О. Д. Курс физики. Т. 3 : Учение о теплоте / 

О. Д. Хвольсон ; Изд. К. Л. Риккера. – Санкт-Петербург, 1912. – 780 с. 

Хвольсон О. Д. Курс физики. Т. 4 : Учение о магнитных и 

електрических явлениях / О. Д. Хвольсон ; Изд. К. Л. Риккера. – 

Петроград, 1915. – 852 с. 

Швартце Теодор. Чудеса электричества / Т. Швартце ; дополн. 

с лекций Шписа ; сост. В. Битнер. – 177 с. 

Хімія 

Кукулеско И. М. Элементарный курс качественного анализа 

для средних учебных заведений / И. М. Кукулеско. – Петербург : 

Книгоизд. "Сотрудник", 1913. – 110 с. 

Оствальд Вильгельм. Школа химии: Общедоступное введение 

в изучение химии. Ч. Общая / В. Оствальд ; пер. с нем., под ред. и с 

предисловием Л. В. Писаржевского ; Изд. книжного магазина 

Е. П. Распопова. – Одесса : Типография Л. С. Шутака, 1907. – 209 с. 

Оствальд Вильгельм. Эволюция основных проблем химии / 

В. Оствальд ; пер.: М. И. Прозина, Е. В. Раковского, 

Е. И. Шпитальского ; под ред. Е. И. Шпитальского. – Москва : Типо-
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литография "Русского Товарищества" Печатного и Издательского 

дела, 1909. – [240] с. 

Фізична географія 

Вейнберг Б. П. Снег, иней, град, лед и ледники / Б. П. Вейнберг. 

– Одесса : Матезис, 1909. – 127 с. 
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Пыпин А. Н. История русской литературы. Т. 1 : Древняя 

письменность / А. Н. Пыпин. – Санкт-Петербург : Типография 

М. М. Стасюлевича, 1907. – 537 с. 

Пыпин А. Н. История русской литературы. Т. 2 : Древняя 

письменность. Времена Московского царства. Канун преобразований / 

А. Н. Пыпин. – Санкт-Петербург : Типография М. М. Стасюлевича, 

1911. – 552 с. 

Пыпин А. Н. История русской литературы. Т. 3 : Судьбы 

народной поэзии. Эпоха преобразований Петра Великого. 

Установление новой литературы. Ломоносов / А. Н. Пыпин. – Санкт-

Петербург : Типография М. М. Стасюлевича, 1911. – 543 с. 

Пыпин А. Н. История русской литературы. Т. 4 : Времена имп. 

Екатерины II. Девятнадцатый век. Пушкин и Гоголь. Утверждение 

национального значения литературы / А. Н. Пыпин. – Санкт-

Петербург : Типография М. М. Стасюлевича, 1907. – 677 с. 

Руководство к изучению теории словесности по лучшим 

образцам / сост. П. Случевский. – Ставрополь : Типо-литография 

Т. М. Тимофеева, 1900. – [212] с. 

Русская критическая литература о произведениях Н. В. 

Гоголя: хронологический сборник критико-библиографических 

статтей. Ч. 1 : 1829-1842 / сост. В. Зелинский. – Москва : Типография 

А. Г. Кольчугина, 1893. – [210] с. 

Русская литература XX века. 1890-1910. В 3 т. и в 8 кн. Т. 1, 

кн. 1/2 : Переоценка всех ценностей. (1890-е гг.). Деятели периода 

переоценки всех ценностей / под ред. С. А. Венгерова. – Москва : 
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Товарищество "Міръ", 1914. – [411], (1) с.  

Русская литература XX века. 1890-1910. В 3 т. и в 8 кн. Т. 2, 

кн. 4 : Переоценка всех ценностей. (1890-е гг.): (Окончание). Деятели 

периода переоценки всех ценностей / под ред. С. А. Венгерова. – 

Москва : Товарищество "Міръ", 1914. 

Русская литература XX века. 1890-1910. В 3 т. и в 8 кн. Т. 2, 

кн. 8 : Синтетический модернизм и богоискательство. (Начало XX в.) / 

под ред. С. А. Венгерова. – Москва : Товарищество "Міръ", 1914. – 

[367], (209) с. 

Русская муза: художественно-историческая хрестоматия / сост. 

П. Я. – Санкт-Петербург : Типография. Акционерного Общества 

"Слово", 1914. – [475] с. 

Русская хрестоматия: В 2 ч. : [Курс 5-го и 6-го отделений 

городского училища]. Ч. 5/6. Проза. Стихотворения / сост. 

П. И. Барышников. – Москва, [1916?]. – [250] с. 

Русская христоматия с примечаниями : для высших классов 

средних учебных заведений. В 4 ч. Ч. 1 : Эпическая поэзия / сост. 

А. Филонов. – Санкт-Петербург : В типографии Ф. С. Сущинского, 

1869. – [718] с. 

Саводник В. Краткий курс истории русской словесности. С 

древнейших времен до конца XVIII века / В. Саводник. – Москва : 

Типо-литография Товарищества И. Н. Кушнерев и К°, 1914. – 488 с.  

Саводник В. Очерки по истории русской литературы XIX века. 

Ч. 2 / В. Саводник. – Москва : Товарищество "Печатня 

С. П. Яковлева", 1912. – 356 с. 

Самсонов В. А. Методическое руководство для ведения 

школьных сочинений в низших и средних учебных заведениях / 

В. А. Самсонов ; склад издания: в кн. маг. Н. Н. Морева, под фирмою 

Фену и К°. – Санкт-Петербург : Типография Монтвида, 1911. – 

[224] с. 
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Сиповский В. В. Очерки из истории русского романа. Т. 1, 

вып.1 : (18 век) / В. В. Сиповский. – Санкт-Петербург : Типография 

Товарищества печатного и издательского дела "Трудъ", 1909. – 730 с. 

Сиповский В. В. Очерки из истории русского романа. Т. 1, 

вып. 2. (18 век) / В. В. Сиповский. – Санкт-Петербург : Типография 

Товарищества печатного и издательского дела "Трудъ", 1910. – 953 с. 

Скабичевский А. Сочинения. Критические этюды, 

публицистические очерки, литературные характеристики. В 2 т. Т. 2 / 

А. Скабичевский ; изд. Ф. Павленкова. – Санкт-Петербург : 

Типография Ю. Н. Эрлих, 1903. – 945 с. 

Следы пребывания Александра Сергеевича Пушкина в 

Псковской губернии / сост. по неизданным док. И. И. Василев. – 

Санкт-Петербург : Типография И. Н. Скороходова, 1899. – 67 с. 

Словарь литературных типов. В 7 т. – 1908. Т. 3, вып. 4-6 : 

Литературные типы Гоголя / ред. Н. Д. Носкова. – Петербург : 

Типография А. С. Суворина, Книгоиздательство "Всходы", [1908?]. – 

112 с. 

Стоюнин В. Я. О преподавании русской литературы / 

В. Я. Стоюнин. – Санкт-Петербург : Типография М. М. Стасюлевича, 

1904. – 473 с. 

Татевский сборник / сост. С. А. Рачинский. – Санкт-Петербург 

: Типография М. Стасюлевича, 1899. – [288] с. 

Фет Афанасий Афанасьевич (Шеншин) его жизнь и сочинения 

: сб. ист.-лит. ст. / сост. В. Покровский. – Москва : Типография 

Г. Лисснера и А. Гешеля, 1904. – 112 с. 

Фомин А. А. Поэт и король или история одной дружбы: 

переписка В. А. Жуковского с королем прусским Фридрихом-

Вильгельмом IV / А. А. Фомин. – Санкт-Петербург : Типография 

Сириус, 1913. – 66 с. 
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Шахов А. Гете и его время : лекции по истории немецкой 

литературы XVIII века, читанные на высших женских курсах в 

Москве / А. Шахов. – Санкт-Петербург : Типография Тренке и Фюсно, 

1908. – [306] с. 

Энгельгардт Николай. История русской литературы XIX ст. 

Т. 1 : 1800-1850 (Критика, роман, поэзия и драма) / Н. Энгельгардт ; 

изд. А. С. Суворина. – Санкт-Петербург : Типография А. С. Суворина, 

1902. – [622] с. 

Українська літературна критика 

Франко Іван. Нарис історії українсько-руської літератури до 

1890 р.: з портретом автора / І. Франко. – Львів : Друкарня Наукового 

Товариства ім. Шевченка, 1910. – 444 с. 

Антична літературна критика 

Вергилий Публий Марон. Энеида. Ч. 2, кн. 7/12 / 

П. М. Вергилий ; пер. А. Фета с введ., объясн. и проверкою текста 

Д. И. Нагуевского ; изд. Товарищества А. Ф. Маркса. – Санкт-

Петербург : Типография А. Ф. Маркса, [1912?]. – 198 с. 

Гомер. Илиада / Гомер ; перевод Н. М. Минского ; изд. 

"Шиповник". – Санкт-Петербург : Типография "Товарищества 

Андерсон и Лойцянский", 1912. – [360] с. 

Римские поэты в биографиях и образцах. Т. 1 / сост. 

В. Алексеев ; изд. А. С. Суворина. – Санкт-Петербург: Типография 

А. С. Суворина, 1897. – [505] с. 

Штоль Г. В. Великие римские писатели: очерк классической 

литературы римлян в биографиях / Г. В. Штоль ; изд. О. И. Бакста. – 

Санкт-Петербург : Типография И. Н. Скороходова, 1889. – 376 с. 

Зарубіжна літературна критика 

Брандес Георг. Собрание сочинений. В 12 т. Т. 1/2 : 

Скандинавская литература. Ч. 1/2 : Норвежские писатели. Шведские и 
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датские писатели / Георг Брандес ; пер. с датского, под ред. 

М. В. Лучицкой ; изд. Б. К. Фукса. – Киев : Типография М. М. Фиха, 

1902. – [520] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. В 12 т. Т. 1/4 : 

Скандинавская литература. Главные течения в литературе XIX века / 

Георг Брандес ; пер. с датского, под ред. М. В. Лучицкой ; изд. 

Б. К. Фукса. – Киев : Типография М. М. Фиха, 1902. – [955] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. В 12 т. Т. 11/12 : Молодая 

Германия. Литературные характеристики / Георг Брандес ; пер. с 

датского, под ред. М. В. Лучицкой ; изд. Б. К. Фукса. – Киев : 

Типография М. М. Фиха, 1902. – [416] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. В 12 т. Т. 3/4 : Главные 

течения в литературе XIX века: Литература эмигрантов, 

Романтическая школа в Германии / Георг Брандес ; пер. с датского, 

под ред. М. В. Лучицкой ; изд. Б. К. Фукса. – Киев : Типография 

М. М. Фиха, 1902. – [442] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. В 12 т. Т. 5-8 : 

Натурализм в Англии. Реакция во Франции. Романтическая школа во 

Франции / Георг Брандес ; пер. с датского, под ред. М. В. Лучицкой ; 

изд. Б. К. Фукса. – Киев : Типография М. М. Фиха, 1902. – [763] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. В 12 т. Т. 7/8 : Реакция во 

Франции. Романтическая школа во Франции / Георг Брандес ; пер. с 

датского, под ред. М. В. Лучицкой ; изд. Б. К. Фукса. – Киев : 

Типография М. М. Фиха, 1902. – [394] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. В 12 т. Т. 7/8-11/12 : 

Реакция во Франции. Романтическая школа во Франции. Молодая 

Германия. Литературные характеристики / Георг Брандес ; пер. с 

датского, под ред. М. В. Лучицкой ; изд. Б. К. Фукса. – Киев : 

Типография М. М. Фиха, 1902. – [810] с. 
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Брандес Георг. Собрание сочинений. В 12 т. Т. 9/10 : 

Романтическая школа во Франции. Молодая Германия / Георг Брандес 

; пер. с датского, под ред. М. В. Лучицкой ; изд. Б. К. Фукса. – Киев : 

Типография М. М. Фиха, 1902. – [360] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 1 : Скандинавская 

литература / Георг Брандес ; пер. с датского М. В. Лучицкой ; 

книгоизд. Товарищество "Просвещение". – Санкт-Петербург : 

Типография Товарищества "Просвещение", [1896?]. – [431] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 10 : Романтическая 

школа во Франции (окончание) / Георг Брандес ; пер. с датского 

М. В. Лучицкой ; книгоизд. Товарищество "Просвещение". – Санкт-

Петербург : Типография Товарищества "Просвещение", [1896?]. – 

[371] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 11 : Молодая Германия 

(начало) / Георг Брандес ; пер. с датского М. В. Лучицкой ; книгоизд. 

Товарищество "Просвещение". – Санкт-Петербург : Типография 

Товарищества "Просвещение", [1896?]. – [382] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 13 : Литературные 

характеристики. Французские писатели / Георг Брандес ; пер. с 

датского М. В. Лучицкой ; книгоизд. Товарищество "Просвещение". – 

Санкт-Петербург : Типография Товарищества "Просвещение", 

[1896?]. – [448] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 14 : Литературные 

характеристики. Фердинанд Лассаль. Ницше / Георг Брандес ; пер. с 

датского М. В. Лучицкой ; книгоизд. Товарищество "Просвещение". – 

Санкт-Петербург : Типография Товарищества "Просвещение", 

[1896?]. – [398] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 15 : Литературные 

характеристики. (Английские писатели). Лорд Биконсфильд / Георг 

Брандес ; пер. с датского М. В. Лучицкой ; книгоизд. Товарищество 
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"Просвещение". – Санкт-Петербург : Типография Товарищества 

"Просвещение", [1896?]. – [414] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 16 : Литературные 

характеристики. (Английские писатели). Ч. 1 : Вильям Шекспир / 

Георг Брандес ; пер. с датского М. В. Лучицкой ; книгоизд. 

Товарищество "Просвещение". – Санкт-Петербург : Типография 

Товарищества "Просвещение", 1909. – [436] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 17 : Литературные 

характеристики. (Английские писатели). Ч. 2 : Вильям Шекспир / 

Георг Брандес ; пер. с датского М. В. Лучицкой ; книгоизд. 

Товарищество "Просвещение". – Санкт-Петербург : Типография 

Товарищества "Просвещение", 1910. – [428] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 2 : Скандинавская 

литература. Ч. 2 : Шведские писатели / Георг Брандес ; пер. с датского 

М. В. Лучицкой ; книгоизд. Товарищество "Просвещение". – Санкт-

Петербург : Типография Товарищества "Просвещение", [1896?]. – 

[390] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 3 : Скандинавская 

литература. Ч. 3 : Датские писатели / Георг Брандес ; пер. с датского 

М. В. Лучицкой ; книгоизд. Товарищество "Просвещение". – Санкт-

Петербург : Типография Товарищества "Просвещение", [1896?]. – 

[442] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 4 : Скандинавская 

литература. Ч. 4 : Датские писатели / Георг Брандес ; пер. с датского 

М. В. Лучицкой ; книгоизд. Товарищество "Просвещение". – Санкт-

Петербург : Типография Товарищества "Просвещение", [1896?]. – 

[330] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 5 : Главные течения в 

литературе XIX века: Литература эмигрантов. Романтическая школа в 

Германии (начало) / Георг Брандес ; пер. с датского М. В. Лучицкой ; 
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книгоизд. Товарищество "Просвещение". – Санкт-Петербург : 

Типография Товарищества "Просвещение", [1896?]. – [386] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 6 : Главные течения в 

литературе XIX века: Романтическая школа в Германии 

(продолжение) / Георг Брандес ; пер. с датского М. В. Лучицкой ; 

книгоизд. Товарищество "Просвещение". – Санкт-Петербург : 

Типография Товарищества "Просвещение", [1896?]. – [398] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 7 : Реакция во Франции 

/ Георг Брандес ; пер. с датского М. В. Лучицкой ; книгоизд. 

Товарищество "Просвещение". – Санкт-Петербург : Типография 

Товарищества "Просвещение", [1896?]. – [420] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 8 : Натурализм в 

Англии (начало) / Георг Брандес ; пер. с датского М. В. Лучицкой ; 

книгоизд. Товарищество "Просвещение". – Санкт-Петербург : 

Типография Товарищества "Просвещение", [1896?]. – [358] с. 

Брандес Георг. Собрание сочинений. Т. 9 : Натурализм в 

Англии (окончание). Романтическая школа во Франции (начало) / 

Георг Брандес ; пер. с датского М. В. Лучицкой ; книгоизд. 

Товарищество "Просвещение". – Санкт-Петербург : Типография 

Товарищества "Просвещение", [1896?]. – [364] с. 

Венгерова З. А. Английские писатели XIX века. Т. 1 / 

З. А. Венгерова. – Санкт-Петербург, 1913. – 191 с. 

Гайма Р. Романтическая школа: вклад в историю немецкого ума 

/ Р. Гайма ; пер с нем. В. Неведомский ; изд. К. Т. Солдатенкова. – 

Москва : Типо-литография В. Ф. Рихтер, 1891. – [803] с. 

Геттнер Герман. История всеобщей литературы XVIII века. 

Т. 1 : Английская литература. (1660-1770) / Г. Геттнер ; пер. 

А. Н. Пыпин ; изд. Николая Тиблена. – Санкт-Петербург : Типография 

Н. Тиблена и комп., 1863. – 476 с. 

  



75 

Геттнер Герман. История всеобщей литературы XVIII века. 

Т. 2 : Французская литература в XVIII веке / Г. Геттнер ; пер. 

А. Н. Пыпин. – [Санкт-Петербург] : [Изд-во О. Н. Поповой], [1896]. – 

530 с. 

Гурмон Реми. Книга масок / Реми Гурмон ; рисунки 

Ф. Валлотона ; пер. с фр.: Е. М. Блиновой, М. А. Кузмина ; ред. 

А. Л. Волынский. – [Санкт-Петербург] : Книгоиздательство 

"Грядущий день", Типография "Якорь", 1913. – [281] с. 

Древне-северные саги и песни скальдов в переводах русских 

писателей / изд. И. Глазунова. – [Санкт-Петербург] : [Типография 

Глазунова], [1903?]. – [272] с. 
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Петербург : Типография Глазунова, 1912. – [434] с. 

Гончаров И. А. Полное собрание сочинений. Т. 3. Обломов : 

роман в 4 ч. Ч. 3/4 / И. А. Гончаров. – Санкт-Петербург : Типография 

Глазунова, 1912. – [285] с. 
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Гончаров И. А. Полное собрание сочинений. Т. 5. Обрыв : 

роман в 5 ч. Ч. 3/5 / И. А. Гончаров. – Санкт-Петербург : Типография 

Глазунова, 1912. – [553] с. 

Гончаров И. А. Полное собрание сочинений. Т. 6 : Фрегат 

Паллада : очерки путешествия в 2 т. Т. 1 / И. А. Гончаров. – Санкт-

Петербург : Типография Глазунова, 1912. – [400] с. 

Гончаров И. А. Полное собрание сочинений. Т. 7 : Фрегат 

Паллада : очерки путешествия в 2 т. Т. 2 / И. А. Гончаров. – Санкт-

Петербург : Типография Глазунова, 1912. – [570] с. 

Гончаров И. А. Полное собрание сочинений. Т. 8 : Четыре 

очерка / И. А. Гончаров. – Санкт-Петербург : Типография Глазунова, 

1912. – [273] с.  

Гончаров И. А. Полное собрание сочинений. Т. 9 / 

И. А. Гончаров. – Санкт-Петербург : Типография Глазунова, 1912. – 

[356] с. 

Грибоедов А. С. Горе от ума : комедия в 4-х действиях / 

А. С. Грибоедов. – Санкт-Петербург : Типография Глазунова, 1912. – 

[174] с. 

Грибоедов А. С. Полное собрание сочинений / А. С. Грибоедов 

; под ред. Арс. И. Введенского. – Санкт-Петербург : Типография 

А. Ф. Маркса, 1903. – [394] с. 

Грибоедов А. С. Полное собрание сочинений / А. С. Грибоедов 

; под ред. Арс. И. Введенского. – Санкт-Петербург : Типография 

А. Ф. Маркса, 1892. – 392 с. 

Грибоедов А. С. Полное собрание сочинений / А. С. Грибоедов; 

под ред. Арс. И. Введенского. – Санкт-Петербург : Типография 

А. Ф. Маркса, [1911?]. – [394] с. 

Грибоедов А. С. Полное собрание сочинений. В 12 т. Т. 7, 10 / 

А. С. Грибоедов. – Санкт-Петербург : Типография А. Ф. Маркса, 1896. 

– [672] с. 
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Грибоедов А. С. Полное собрание сочинений. Т. 1 / 

А. С. Грибоедов ; под ред.: Н. К. Пиксанова, И. А. Шляпкина ; изд. 

изящной словесности Императорской Академии Наук. – Санкт-

Петербург : Типография Императорской Академии Наук, 

Государственная Типография, 1911. – [328] с. 

Грибоедов Александр Сергеевич : сб. ист.-лит. ст. / сост. 

В. Покровский. – Москва : Склад в книжном магазине В. Спиридонова 

и А. Михаилова, Типография Г. Лисснера и Д. Совко, 1911. – 252 с. 

Данилевский Г. П. Сочинения. В 24 т. Т. 15 : Черный год 

(Пугачевщина) / Г. П. Данилевский ; А. С. Грибоедов. – Санкт-

Петербург : Типография А. Ф. Маркса, 1901. – [208] с. 

Данилевский Г. П. Сочинения. В 24 т. Т. 20/24 / 

Г. П. Данилевский ; А. С. Грибоедов. – Санкт-Петербург : Типография 

А. Ф. Маркса, 1901. – [900] с. 

Дмитриев И. И. Избранные стихотворения. Лирические 

стихотворения. Песни. Сатира. Сказки. Басни. Апологи. 

Объяснительная статья / И. И. Дмитриев. – Санкт-Петербург : 

Типография Глазунова, 1896. – [154] с. 

Добролюбов Н. А. Делец / Н. А. Добролюбов. – [Б. м.] : Изд. 

ред. журнала "Пробуждение", 1911. – [142] с. 

Домострой Сильвестровского извоза: Текст памятника с 

примечаниями, материалы для сравнительного изучения. (образцы 

Домостроев: Ксенофонта и 3-х западно-европейских), обьяснительные 

статьи и словарь / Предисловия. – Санкт-Петербург : Типография 

Глазунова, 1902. – 143 с. 

Достоевский Ф. М. Бедные люди : роман / Ф. М. Достоевский. 

– Санкт-Петербург : Книгоизд. Товарищество "Просвещение", 1911. – 

177 с. 

Достоевский Ф. М. Запискм из Мертвого дома / 

Ф. М. Достоевский. – Санкт-Петербург : Типо-литография 
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Товарищества "Просвещение", 1896. – 450 с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений : с критико-

биографическим очерком. Т. 1, ч. 1/2 : Повести и рассказы / 

Ф. М. Достоевский. – Санкт-Петербург : Типография А. Ф. Маркс, 

1894. – [553] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 3, ч. 1 : 

Записки из Мертвого дома : роман в 2 ч. Скверный анекдот : рассказ / 

Ф. М. Достоевский ; изд. А. Ф. Маркса. – Санкт-Петербург : 

Типография А. Ф. Маркс, 1894. – 357 с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 3, ч. 1/2 : 

Записки из Мертвого дома (роман в 2 ч.). Скверный анекдот. Повести 

и рассказы / Ф. М. Достоевский ; изд. А. Ф. Маркса. – Санкт-

Петербург : Типография А. Ф. Маркс, 1894. – [712] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 3, ч. 2 : 

Записки из Мертвого дома : роман в 2 ч.; Повести и рассказы / 

Ф. М. Достоевский. – Санкт-Петербург : Типография А. Ф. Маркс, 

1894. – [356] с.  

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 4 : 

Униженные и оскорбленные : роман в 4 ч. с эпилогом : Вечный муж / 

Ф. М. Достоевский. – Санкт-Петербург : Типография А. Ф. Маркса, 

1894. – 506 с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 6, ч. 1 : 

Идиот : роман в 4 ч. / Ф. М. Достоевский. – Санкт-Петербург : 

Типография А. Ф. Маркс, 1894. – 345 с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 6, ч. 2 : 

Идиот : роман в 4 ч. / Ф. М. Достоевский. – Санкт-Петербург : 

Типография А. Ф. Маркс, 1894. – [315] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 8 : 

Подросток : роман в 3 ч. Ч. 1/3 / Ф. М. Достоевский. – Санкт-

Петербург : Типография А. Ф. Маркса, 1895. – [584] с. 
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Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 9 : 

Критические статьи : Дневник писателя за 1873 г. (Из журнала 

"Гражданин"). Политические статьи / Ф. М. Достоевский. – Санкт-

Петербург : Типография А. Ф. Маркс, 1895. – [474] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 10 : 

Дневник писателя за 1876 год. Т. 7. Бесы / Ф. М. Достоевский. – 

Санкт-Петербург : Типография А. Ф. Маркс, 1895. – [564] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 10, ч. 2 : 

Дневник писателя за 1876 год / Ф. М. Достоевский. – Санкт-Петербург 

: Типография А. Ф. Маркс, 1895. – [446] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 11, ч. 1 : 

Дневник писателя за 1877 год / Ф. М. Достоевский ; изд. А. Ф. Маркса. 

– Санкт-Петербург : Типография А. Ф. Маркс, 1895. – [552] с.  

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 11 : Идиот 

(окончание) : роман в 4 ч. Ч. 3/4 / Ф. М. Достоевский. – Петроград : 

Книгоиздательское Товарищество "Просвещение", [1896?]. – [457] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 11, ч. 1/2 : 

Дневник писателя за 1877 год / Ф. М. Достоевский ; изд. А. Ф. Маркса. 

– Санкт-Петербург : Типография А. Ф. Маркс, 1895. – [446] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 12, ч. 2 : 

Братья Карамазовы : роман в 4 ч. с эпилогом. Ч. 3/4, глава 8/12 / 

Ф. М. Достоевский ; изд. А. Ф. Маркса. – Санкт-Петербург : 

Типография А. Ф. Маркса, 1895. – [435-920] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 2 : Хозяйка. 

Ползунков. Слабое сердце. Чужая жена и муж под кроватью. Честный 

вор. Елка и свадьба. Белые ночи / Ф. М. Достоевский ; книгоизд. 

Товарищество "Просвещение". – Санкт-Петербург : Типо-литография 

Акционерного Общества "Самообразование", [1896?]. – [385] с.  

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 4 : Село 

Степанчиково и его обитатели. Скверный анекдот. Зимние заметки о 
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летних впечатлениях / Ф. М. Достоевский. – Санкт-Петербург : Типо-

литография Акционерного Общества "Самообразование", [1896?]. – 

[509] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 5 : Записки 

из подполья. Крокодил. Игрок. Вечный муж / Ф. М. Достоевский. – 

Санкт-Петербург : Типо-литография Акционерного Общества 

"Самообразование", [1896?]. – [636] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 6 : Записки 

из Мертвого дома. Ч. 1/2 / Ф. М. Достоевский. – Санкт-Петербург, 

[1896?]. – 448 с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 12 : Бесы : 

роман в 3 ч. Ч. 1/2 (начало) / Ф. М. Достоевский. – Санкт-Петербург : 

Типо-литография Акционерного Общества "Самообразование", 

[1896?]. – [451] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 13 : Бесы : 

роман в 3 ч. Ч. 2 (Окончание) / Ф. М. Достоевский. – Санкт-Петербург 

: Типо-литография Акционерного Общества "Самообразование", 

[1896?]. – 513 с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 14 : 

Подросток : роман в 3 ч. Ч. 1/2 (начало) / Ф. М. Достоевский ; 

книгоизд. Товарищество "Просвещение". – Санкт-Петербург : Типо-

литография Акционерного Общества "Самообразование", [1896?]. – 

[414] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 15 : 

Подросток : роман в 3 ч. Ч. 2 (окончание), Ч. 3 / Ф. М. Достоевский ; 

книгоизд. Товарищество "Просвещение". – Санкт-Петербург : Типо-

литография Акционерного Общества "Самообразование", [1896?]. – 

[443] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 16 : Братья 

Карамазовы : роман в 4 ч. с эпилогом. Ч. 1/2 (начало) / 
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Ф. М. Достоевский. – Санкт-Петербург : Типо-литография 

Акционерного Общества "Самообразование", [1896]. – [490] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 17 : Братья 

Карамазовы : роман в 4 ч. с эпилогом. Ч. 2 (окончание), Ч. 3 / 

Ф. М. Достоевский. – Санкт-Петербург : Типо-литография 

Акционерного Общества "Самообразование", [1896?]. – [397] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 18 : Братья 

Карамазовы : роман в 4 ч. с эпилогом. Ч. 4 / Ф. М. Достоевский. – 

Санкт-Петербург : Типо-литография Акционерного Общества 

"Самообразование", [1896?]. – [455] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 19 : 

Политические и критические статьи : Дневник писателя за 1873 год / 

Ф. М. Достоевский ; книгоизд. Товарищество "Просвещение". – 

Санкт-Петербург : Типо-литография Акционерного Общества 

"Самообразование", [1896?]. – [435] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 20 : 

Дневник писателя за 1876 год / Ф. М. Достоевский ; книгоизд. 

Товарищество "Просвещение". – Санкт-Петербург : Типо-литография 

Акционерного Общества "Самообразование", [1896?]. – [428] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 21 : 

Дневник писателя за 1877, 1880-81 гг. / Ф. М. Достоевский ; книгоизд. 

Товарищество "Просвещение". – Санкт-Петербург : Типо-литография 

Акционерного Общества "Самообразование", [1896?]. – [533] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 4 : Село 

Степанчиково и его обитатели. Скверный анекдот. Зимние заметки о 

летних впечатлениях / Ф. М. Достоевский. – Санкт-Петербург : Типо-

литография Товарищества "Просвещение", 1911. – [507] с. 

Достоевский Ф. М. Полное собрание сочинений. Т. 14 : 

Подросток : роман в 3 ч. Ч. 1/2 (начало) / Ф. М. Достоевский ; 

книгоизд. Товарищество "Просвещение". – Санкт-Петербург : Типо-
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литография Акционерного Общества "Самообразование", 1911. – 

[414] с. 

Жуковский В. А. Баллады: Полное собрание баллад, с 

примечаниями, обьяснительные статьи / В. А. Жуковский ; изд. 

И. Глазунова. – Санкт-Петербург : Типография Глазунова, 1892. – 

[301] с. 

Жуковский В. А. Полное собрание сочинений : [в 3 т.]. Т. 1 / 

В. А. Жуковский ; [под ред., с биограф. очерком и прим. 

А. С. Архангельского]. – [Петроград] : [Литературно-издательский 

отдел Комиссариата народного просвещения], [1918?]. – 587 с. 

Жуковский В. А. Полное собрание сочинений. В 12 т. Т. 1 / 

В. А. Жуковский ; под ред., с биограф. очерком и прим. 

А. С. Архангельского ; изд. А. Ф. Маркса. – Санкт-Петербург : 

Типография А. Ф. Маркс, 1902. – [142] с. 

Жуковский В. А. Полное собрание сочинений. В 12 т. Т. 1/4 / 

В. А. Жуковский ; под ред., с биограф. очерком и примечаниями 

А. С. Архангельского ; изд. А. Ф. Маркса. – Санкт-Петербург : 

Типография А. Ф. Маркс, 1902. – [617] с. 

Жуковский В. А. Полное собрание сочинений. В 12 т. Т. 10 / 

В. А. Жуковский ; под ред., с биограф. очерком и прим. 

А. С. Архангельского ; изд. А. Ф. Маркса. – Санкт-Петербург : 

Типография А. Ф. Маркс, 1902. – 148 с. 

Жуковский В. А. Полное собрание сочинений. В 12 т. Т. 11 / 

В. А. Жуковский ; под ред., с биограф. очерком и прим. 

А. С. Архангельского ; изд. А. Ф. Маркса. – Санкт-Петербург : 

Типография А. Ф. Маркс, 1902. – 144 с. 

Жуковский В. А. Полное собрание сочинений. В 12 т. Т. 11/12 / 

В. А. Жуковский ; под ред., с биограф. очерком и прим. 

А. С. Архангельского ; изд. А. Ф. Маркса. – Санкт-Петербург : 

Типография А. Ф. Маркс, 1902. – [312] с. 
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Жуковский В. А. Полное собрание сочинений. В 12 т. Т. 12 / 

В. А. Жуковский ; под ред., с биограф. очерком и прим. 

А. С. Архангельского ; изд. А. Ф. Маркса. – Санкт-Петербург : 

Типография А. Ф. Маркс, 1902. – 168 с. 

Жуковский В. А. Полное собрание сочинений. В 12 т. Т. 2 / 

В. А. Жуковский ; под ред., с биограф. очерком и прим. 

А. С. Архангельского ; изд. А. Ф. Маркса. – Санкт-Петербург : 

Типография А. Ф. Маркс, 1902. – 146 с. 

Жуковский В. А. Полное собрание сочинений. В 12 т. Т. 3 / 

В. А. Жуковский ; под ред., с биограф. очерком и прим. 

А. С. Архангельского ; изд. А. Ф. Маркса. – Санкт-Петербург : 

Типография А. Ф. Маркс, 1902. – 150 с. 

Жуковский В. А. Полное собрание сочинений. В 12 т. Т. 3/4 / 

В. А. Жуковский ; под ред., с биограф. очерком и прим. 

А. С. Архангельского ; изд. А. Ф. Маркса. – Санкт-Петербург : 

Типография А. Ф. Маркс, 1902. – [327] с. 

Жуковский В. А. Полное собрание сочинений. В 12 т. Т. 4 / 

В. А. Жуковский ; под ред., с биограф. очерком и прим. 

А. С. Архангельского ; изд. А. Ф. Маркса. – Санкт-Петербург : 

Типография А. Ф. Маркс, 1902. – 177 с. 

Жуковский В. А. Полное собрание сочинений. В 12 т. Т. 5 / 

В. А. Жуковский ; под ред., с биограф. очерком и прим. 

А. С. Архангельского ; изд. А. Ф. Маркса. – Санкт-Петербург : 

Типография А. Ф. Маркс, 1902. – 163 с. 

Жуковский В. А. Полное собрание сочинений. В 12 т. Т. 5/6 / 

В. А. Жуковский ; под ред., с биограф. очерком и примеч. 
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